
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 72 

Data   16-06-2021 

Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali nelle aree interne - Legge 

n. 27 del dicembre 2019 e s.m.i e DPCM del 24 

settembre 2020 - Approvazione verbale della 

commissione e l'elenco dei beneficiari ammessi al 

contributo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il comma 65-ter dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205,  modificato dal 

comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per il quale, nell'ambito della 

Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le politiche 

di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali”, con la dotazione di 30 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree 

interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il 

Sud e la Coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione; 

 

VISTO il successivo comma 65-quinquies dell'articolo 1 della medesima legge 27 dicembre 

2017, n. 205, come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 

160 e dall'art. 243 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è 

incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 

30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne 

di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID-19; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020, recante 

“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 

aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 302 del 04/12/2020; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato decreto, al comune di Montefortino è stata 

assegnata, per l’annualità 2020, la somma di € 26.209,02; 

 

PRESO ATTO che le azioni di sostegno economico di cui al D.P.C.M. 26 settembre 2020, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 302 del 04.12.2020, possono 

ricomprendere esclusivamente le seguenti iniziative: 

1. erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 

2. iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per 

innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 

innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di 

vendita a distanza, nella forma di contributi in conto capitale ovvero di contributi a fondo 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 72 del 16-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti 

immateriali, per opere murarie  e impiantistiche necessarie per l’installazione e il 

collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 12/12/2020, avente ad oggetto 

“Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne – 

Legge n. 27 del dicembre 2019 e s.m.i. e DPCM del 24 settembre 2020 - Approvazione 

schema di avviso, nomina RUP ed indirizzi”; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico n. 805/2021 “Avviso per la concessione di un contributo a fondo 

perduto una tantum a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche delle aree 

interne a favore delle piccole e micro imprese artigiane e commerciali operanti nel Comune 

di Montefortino – annualità 2020”; 

 

CONSIDERATO che nel termine indicato dall'avviso, affisso all'Albo Pretorio e nel Sito 

istituzionale del Comune di Montefortino, alla data di scadenza del 18 Marzo 2021, sono 

pervenute al Protocollo n. 24 richieste; 

 

SPECIFICATO che per accedere ai benefici ed alle sovvenzioni comunitarie, le imprese di 

tutti i settori sono tenute a presentare il Documento Unico di Regolarità Contributiva di 

cui all'art. 2, c.2, del D.L. 25 settembre 2002 n. 210 convertito, con modificazioni, dalla L. 

22 novembre 2002 n. 266; 

 

PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria delle domande pervenute di cui al verbale di 

assegnazione provvisoria, prot. n. 3420 del 17/05/2021, redatto dal Segretario Comunale e 

dal Responsabile del Servizio, coadiuvati dall’istruttore direttivo contabile dell’ufficio 

preposto, che si allega alla presente determinazione (ALLEGATO 1 + prospetto A) dal 

quale risulta che: tutte e 24 le domande pervenute sono state riconosciute complete e 

regolari e che la concessione dei contributi economici previsti dalla misura di sostegno è 

subordinata alla verifica della regolarità contributiva dei beneficiari, in esito alla quale 

verranno eventualmente redistribuiti i contributi agli aventi diritto; 

 

PRESO ATTO che dagli esiti della verifica contributiva, risultano essere irregolari n. 6 

domande che pertanto non sono state ammesse al contributo e che, essendo l'ammontare 

totale dei contributi spettanti a ciascun richiedente pari a Euro 23.713,09, inferiore all’entità 

delle somme messe a disposizione del fondo nazionale di cui al DPCM 24 settembre 2020, 

pari ad Euro 26.209,02, si è proceduto al riproporzionamento in aumento del contributo 

secondo quanto previsto dall'art. 5, punto 5 dell'avviso, di cui al di cui al verbale di 

assegnazione definitiva prot. n. 4131 del 14/06/2021 che si allega alla presente 

determinazione (ALLEGATO 2 + prospetto B); 

 

SPECIFICATO che i verbali di cui sopra, allegati alla presente determinazione, 

contengono le risultanze dell’istruttoria e della verifica contributiva (prospetto A e prospetto 

B) e che, per ragioni di privacy, vengono pubblicati in forma ridotta riportando per ogni 

beneficiario il numero di protocollo, il CUP, le risultanze dell’istruttoria, le verifiche 

effettuate e il contributo assegnato e che, l’elenco completo è conservato agli atti del 

comune; 

 

PRESO ATTO che il contributo erogato è assoggettato alla ritenuta del 4% di cui all’art.28, 

comma 2, del D.P.R n°600/1973 e che i comuni devono operare lo scorporo di detta ritenuta 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 72 del 16-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

con obbligo di rivalsa sull’ammontare dei contributi corrisposti alle imprese, esclusi per 

l’acquisto di beni strumentali; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTE: 

− La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

− La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 

Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di 

attuazione dei programmi”; 

− La Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2021 ad oggetto “P.R.O. 

(Risorse) – Gestione esercizio provvisorio anno 2021”; 

− La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023; 

− La Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano Risorse 

ed obiettivi anno 2021", 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

- l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del seguente provvedimento; 

 

2) Di approvare il Verbale di assegnazione provvisoria redatto dal Segretario Comunale e 

dal Responsabile del Servizio, coadiuvati dall’istruttore direttivo contabile dell’ufficio 

preposto, (Allegato 1 + prospetto A) allegato alla presente determinazione che ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di approvare il Verbale di assegnazione definitiva redatto dal Segretario Comunale e 

dal Responsabile del Servizio, coadiuvati dall’istruttore direttivo contabile dell’ufficio 

preposto, (Allegato 2 + prospetto B) allegato alla presente determinazione che ne 

forma parte integrante e sostanziale; 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 72 del 16-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

4) Di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’approvazione dell’elenco dei 

soggetti ammessi al CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEL 

COMMERCIO E DELL’ARTIGIANATO PREVISTO DAL FONDO NAZIONALE 

DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI, di cui al Bando approvato deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 

12/12/2020 (Allegato 2 + Prospetto B), il quale, per ragioni di privacy, è pubblicato in 

forma ridotta e per ogni soggetto beneficiario viene indicato il numero di protocollo, il 

CUP, le risultanze dell’istruttoria, le verifiche effettuate e il contributo assegnato, 

mentre l’elenco completo rimane conservato agli atti del comune; 

 

5) Di riconoscere a ciascun beneficiario i contributi, cosi come riportato nel prospetto B, 

che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e di comunicare 

ad essi l’esito dell’istruttoria e del contributo concesso; 

 

6) Di precisare che le imprese non regolari dal punto di vista contributivo sono escluse 

dall’assegnazione dei benefici economici e che pertanto si è proceduto al 

riproporzionamento del contributo secondo quanto previsto dall'art. 5, punto 5 

dell'avviso, cosi come risulta dall’Allegato 2 + prospetto B; 

 

7) Di procedere alla liquidazione dei suddetti contributi attraverso successivo atto del 

Responsabile del Servizio; 

 

8) Di procedere alla rendicontazione, entro il 30 giugno 2022, delle somme erogate 

attraverso gli appositi portali previsti: 

- Simon web facente capo alla Ragioneria Generale dello Stato – Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

- RNA – Registro Nazionale degli Aiuti facente capo alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri; 

 

9) Di attestare, ai fini del controllo amministrativo-contabile, la regolarità e la correttezza 

del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

10) Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio online 

dell’Ente e sul sito web del comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 16-06-2021 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 72 del 16-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 16-06-2021 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 16-06-2021   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 525       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 05-07-2021 al 20-07-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 20-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to dott.ssa Natalia Mattioli 

 

 

========================================================================== 

 


